ỦY BAN NHÂN DÂN               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH ĐẮK LẮK                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:             /UBND-NC                    Đắk Lắk, ngày        tháng 02 năm 2025

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Tại Kỳ họp thứ 8 Quốc hội khóa XV đã thông qua 18 luật và 04 nghị quyết

quy phạm pháp luật
1
. Để kịp thời triển khai các luật, nghị quyết này, UBND tỉnh

dự kiến tổ chức Hội nghị trực tuyến tại điểm cầu UBND tỉnh và điểm cầu của các

huyện, thị xã, thành phố vào cuối tháng 02/2025 (ngày cụ thể theo Giấy mời gửi

sau). Để các luật, nghị quyết sớm thực thi hiệu quả, đáp ứng sâu rộng yêu cầu

quản lý nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và nhu cầu thông tin

pháp luật của các tổ chức, cá nhân, công dân, Chủ tịch UBND tỉnh đề nghị các sở,

ngành, địa phương triển khai các nội dung sau:

1. Chuẩn bị tài liệu giới thiệu nội dung luật và các nhiệm vụ triển khai thi

hành luật

Đề nghị các cơ quan: Toà án nhân dân tỉnh; Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy

Quân sự tỉnh; Sở Tư pháp; Sở Tài chính; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Y tế; Sở

Công Thương; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở

Xây dựng; Liên đoàn Lao động tỉnh chủ động biên soạn tài liệu giới thiệu nội dung

luật và nhiệm vụ chủ yếu để tổ chức thi hành Luật (kể cả khó khăn, vướng mắc và

đề xuất giải pháp để thi hành Luật)
2
.

1
 18 Luật gồm: Luật Công chứng năm 2024; Luật Công đoàn năm 2024; Luật Thuế giá trị gia tăng năm 2024; Luật

Phòng không nhân dân năm 2024; Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn năm 2024; Luật Phòng, chống mua bán

người năm 2024; Luật Di sản văn hóa năm 2024; Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Luật

Địa chất và khoáng sản năm 2024; Luật Đầu tư công năm 2024; Luật Tư pháp người chưa thành niên năm 2024;

Luật Dữ liệu năm 2024; Luật Điện lực năm 2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế; Luật

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Sĩ quan quân đội nhân dân

Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật

Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự

trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy hoạch, Luật Đầu tư,

Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu thầu.

04 nghị quyết gồm: Nghị quyết về thí điểm một số biện pháp xử lý vật chứng, tài sản trong quá trình giải quyết

nguồn tin về tội phạm, khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử vụ án hình sự; Nghị quyết về thí điểm thực hiện dự án nhà ở

thương mại thông qua thỏa thuận về nhận quyền sử dụng đất hoặc đang có quyền sử dụng đất; Nghị quyết về tổ

chức chính quyền đô thị tại thành phố Hải Phòng; Nghị quyết về cơ chế đặc thù để tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

đối với các dự án, đất đai trong kết luận thanh tra, kiểm tra, bản án tại Thành phố Hồ Chí Minh, Thành phố Đà

Nẵng, tỉnh Khánh Hòa

2
 Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 192/STP-PBGDPL ngày 14/02/2025.

V/v phổ biến, quán triệt các luật,

nghị quyết mới được Quốc hội

khóa XV thông qua

2

2. Tổ chức Hội nghị của UBND tỉnh và cử báo cáo viên báo cáo, quán triệt

tại Hội nghị

2.1. Văn phòng UBND tỉnh

- Báo cáo, đề xuất lãnh đạo UBND tỉnh về ngày tổ chức Hội nghị.

- Chuẩn bị điều kiện về: Hội trường, âm thanh, đường truyền, nước uống

cho đại biểu tại điểm cầu của tỉnh.

- Phát hành Giấy mời và làm công tác tổ chức, điều hành Hội nghị.

2.2. Sở Tư pháp

- Đăng tải, cập nhật tài liệu giới thiệu các luật, nghị quyết lên Trang thông

tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh (https://pbgdpl.daklak.gov.vn/) và

Trang thông tin điện tử của Sở Tư pháp (https://sotuphap.daklak.gov.vn/) để các

cơ quan, đơn vị, địa phương tra cứu, khai thác, tham khảo.

- Chi trả chế độ cho báo cáo viên pháp luật tỉnh tại Hội nghị theo quy định.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị các nội dung liên quan (ấn

định ngày tổ chức Hội nghị, dự thảo giấy mời, chương trình Hội nghị, nội dung

phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh…).

- Cử đại diện lãnh đạo Sở báo cáo nội dung cơ bản và công tác chuẩn bị

triển khai thi hành Luật Công chứng.

2.3. Đề nghị Toà án nhân dân tỉnh

Cử đại diện lãnh đạo cơ quan báo cáo nội dung cơ bản và công tác chuẩn bị

triển khai thi hành Luật Tư pháp người chưa thành niên.

2.4. Công an tỉnh

Cử đại diện lãnh đạo cơ quan báo cáo nội dung cơ bản và công tác chuẩn bị

triển khai thi hành Luật Dữ liệu; Luật Phòng, chống mua bán người; Luật Phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2.5. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Cử đại diện lãnh đạo Sở báo cáo nội dung cơ bản và công tác chuẩn bị triển

khai thi hành Luật Đầu tư công; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quy

hoạch, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư và Luật Đấu

thầu.

2.6. Sở Xây dựng

Cử đại diện lãnh đạo Sở báo cáo nội dung cơ bản và công tác chuẩn bị triển

khai thi hành Luật Quy hoạch đô thị và nông thôn.

2.7. Sở Tài chính

Cử đại diện lãnh đạo Sở báo cáo nội dung cơ bản và công tác chuẩn bị triển

khai thi hành Luật Thuế giá trị gia tăng; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của

Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà

https://pbgdpl.daklak.gov.vn/
https://sotuphap.daklak.gov.vn/

3

nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập

cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính.

2.8. UBND các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị cơ sở vật chất, kỹ thuật đảm bảo kết

nối đường truyền, âm thanh hình ảnh trong quá trình diễn ra Hội nghị; phát hành

Giấy mời; chủ động biên soạn hoặc in, cấp phát tài liệu cho đại biểu tham dự tại

điểm cầu của địa phương.

Thời gian gửi tài liệu và văn bản cử báo cáo viên báo cáo tại Hội nghị thực

hiện theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 192/STP-PBGDPL ngày

14/02/2025.

3. Tiếp tục, thường xuyên tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng các luật,

nghị quyết

Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị ở tỉnh và UBND các huyện, thị xã,

thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ và điều kiện tình hình của cơ quan, đơn vị:

- Biên soạn, đăng tải, cập nhật nội dung, tài liệu giới thiệu văn bản luật, nghị

quyết trên Cổng/Trang thông tin điện tử, mạng xã hội và các hình thức phù hợp

khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp

cận, khai thác, nghiên cứu và sử dụng khi có nhu cầu.

- Tiếp tục tổ chức hội nghị phổ biến quán triệt, tập huấn, bồi dưỡng chuyên

sâu nội dung và tinh thần các văn bản luật, nghị quyết tới cán bộ, công chức, viên

chức, đội ngũ báo cáo viên pháp luật trực tiếp triển khai thi hành pháp luật.

- Chỉ đạo, hướng dẫn, xác định nội dung, hình thức phổ biến văn bản luật,

nghị quyết phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn; chú trọng ứng dụng công

nghệ thông tin trong phổ biến pháp luật (tập huấn, thi tìm hiểu pháp luật, tư vấn

pháp luật trực tuyến; đối thoại pháp luật trực tuyến; biên soạn, đăng tải hỏi - đáp

pháp luật trên Trang/Cổng Thông tin điện tử…); bố trí nguồn lực bảo đảm thực

hiện nhiệm vụ.

Nhận được Công văn này, yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch

UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn trương chỉ đạo triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (để thực hiện);
- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Thái);

- LĐVP UBND tỉnh (đ/c Dũng);

- TAND tỉnh, Công an tỉnh;

- Liên đoàn lao động tỉnh;

- Các sở, ban ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Các Phòng: TH, QTTV, TTCN&CTTĐT;

- Lưu: VT, NC (N_10).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Công Thái

4

		2025-02-20T15:35:54+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T16:01:16+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T16:01:20+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-20T16:02:07+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!